avant a nulz jours maix, censés ne rentes ne pensions en trefluns ne a vie a

nulz clers ne a nulles gens de religions ne a nulles clergiers«. Hist. de M. III

pr. 347. In demselben Geiste ist ein weiteres Statut vom 30. Mai 1323 gehalten,

durch welches geistlichen Personen verboten wird, Testamentsvollstrecker zu sein

oder bei Abfassung des Testaments mitzuwirken «pour la grant poureteil ou nous

gens séculier cheoient et pour lour bien meubles et heritaiges quon lour for-

traixoit et faisait on aller a non hoir«. Hist. de M. IV 1.
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elerici et ecclcsiarum rectores census vel redditus acquirerent et quos-

dam compulerunt ponere extra manus post statutum acquisitos, ymmo
et plures clericos condempnaverunt ad penam pecuniariam, quia statu-

tum non tenuerunt, ymmo et eos proscripserunt, sicut dominum

Fetram 1

) sigilliferum, canonicum maioris [eeclesie]*) qui Castrum Fri-

bourch*) pro episcopatu edificavit, proscripserunt, quia recusabat sol-

vere, in penam III
e et XX lib. Met., item custodem maioris [eccle-

sie| b
)

») et plures alios. Propter quod vicarius existens in Vico

processus contra Metenses lieri fecit anno predicto post festum Lucie

virginis et statim p03t episcopus obiit. Sic vicarius non profecit. Obiit

aulem sub Johanne papa XXII anno suo octavo. Impe . . .

c
)

[Ludovicus] Episcopus LXX.

wj.ï Aug. 26 - Mortuo *) domino Henrico Delphino nobilis dominus Ludovi-
13-j, August i>.

de piclavia 5j episCOpUS Lingonensis 6
) ad sedem Metensem est

translatif episcopus Metensis LXX anno domini M°CCG°XXV 7
).

Hic primo receptus est in Marsallo, deinde in vigilia purificationis

1326 Februar î. Venit Metim pro iusticiariis Metensibus faciendis 8
), quibus ut iuris

est et moris. Fer ipsum factis multis laboribus prefata tria castra

de predictorum dominorum manibus rehabuit 0
). Et statim muros de

Vico destructos reparari fecit magnis sumptibus et expensis. Sicque

tribus annis vixit. Verum est, ut omnia melius reformarentur parcendo

expensis se ad terram suam prope Montilmart translulit ibique Castrum

Pigeron edificavit et diem dausit extremum 10
). Si supervixisset, mulla

Deeewber 13. a) Fehlt im Manu$cript.

b) Dttgl. - c) Der Httt der Zeile igt frei.

') Peter von Beauffremont.

*) Krciburg zwischen Saarburg und Dieuze.
s
) Johannes von Rixingcn (Réchicourt), der von Heinrich zu seinem Ver-

treter in spiritualibus ernannt worden war.

*) S. p. 323 Anm. 5.

6
) v. Poitiers, Sohn des Aimard, Grafen von Valentinois. Er war geboren

in Montelimar in der Dauphiné.

•) Langres.

'} Die Provisionsbulle ist von 1325 August 26. Saucrland Vatikan. Urkunden

sub dato.

8
) In Metz urkundet der Bischof zuerst am 3. Marz 1326. Hist de M. IV 24.

•) Homburg, Rambcrvillers und Vic. Nach Hist. de M. II 530 hat der

Bischof dabei die Hilfe Johanns XXII in Anspruch genommen.
">} Am 17. Aug. 1327. Der Tod trifft ihn im Augustinerkloster zu Saon in

der Diöcese Die (Drôme) ; schon fünf Tage nach seinem Tode verfügt Johann XXII

über den Metzer Stuhl.
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salubria ecclesie fecisset. Obiit sub Johanne papa XXII anno suo XI.

Impe ...').

[Ademarius] Episcopus LXX1.

Nobili viro domino Ludovico viam carnis universe ingresso ad 1327 Au9-
*J1~

1361 Mai 12
regimen ecclesie Metensis successit filius sororis sue dominus Ademarius

de Montilmairt archidiaconus Remensis x

) episcopus Metensis LXXI anno

domini M» CCC° XXVIU 8
). Hic génère preclarus fuit et virtuosus c

),

multum fidelis et animosus, quasi ferrea inimicis suis columpna ut Je-

remie d
) primo dicitur: Dcdi te in columpnam ferream. Nam aceidit

quod guerram habuit cum domino de Rodemacra, qui cum magna po-

tcntia episcopatum intravit et quasi meliores de comicia Luczembourch

secum duxit. Tune dominus Ademarius imperterritus cum suo exercitu

venit contra eos prope Sanctum Naborem, ibidem bellavit et triumphavit,

ymmo circa LXXXX nobiles cepit 8
). Sicque terram episcopatus oripuil

de manibus inimicorum eius et a persequentibus eum, quoniam qui

inalignantes exterminabuntur, ut psalmisla ') dicit. Postea Rodulphus

dux Lothoringic contra eum guerram movit 4
), quem mirabiliter vastavit

débitant retributionem sibi retribuens et quasi rex gentem suam pre-

cedens ut primi regum XII dicitur: Constitui super vos regem et rex

gradietur ante vos. Verum est dum dictus episcopus modieo tempore

ad terram nativitatis sue msset, dictus dux Castrum edilicavit prope

Amelicort construens ibi salinas fundumque sibi comparaverat a nobi-

libus de Amelicort 5
). Quod dominus episcopus in reditu suo destruxit

») Die Zeile iit/rei gtlauen. - b) m«tuo<ii8 B. - o) Für Jeremio Lttcke in B. -
d) Tauliu B.

') Die Hist. de M. II 582 giebt an, er sei zur Zeit seiner Ernennung nicht

mehr Archidiakon in Rheims, sondern Dekan der Touler Kirche gewesen. Dem
widerspricht aber eine päpstl. Bulle v. 1328 Jan. 21.

*) Das Jahr ist wohl wieder auf seinen Einzug in Metz bezüglich, jedenfalls

war er 1328 Jan. 21 in seinem Bistum. Sauerland Vatikan. Urk. sub dato. That-

sächlich erfolgte seine Ernennung am 21. Aug. 1327. Auch Ademar hatte noch

nicht die höheren Weihen und das kanonische Alter. Provisionsbulle bei Sauer-

land Vatikan. Urk. sub dato.

*) Friedensurkunde zwischen Bischof Ademar einer-, Johann v. Luxem-
burg und Johann v. Rodemachern andererseits von 1H37 Sept. 17 hei Bertholet

Hist. de Luxembourg VI pr. 33. Die Differenzen mit Johann v. Luxemburg

waren wegen der Gefangenen entstanden, die der Bischof bei S. Avold gemacht

hatte und die zum Teil Lehnsleute des Luxemburgers waren.

•) Durch Vermittlung des Grafen Simon von Salm kommt im Jahre 1342

ein Friede zu stände. Hist. de M. II 540.

*) Amelécourt bei ChiUeau-Saüns.
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et aliud pro se prope *) edificavit *). Unde mortuo duce ) cum ducissa

Maria de Blays 3
) facta est concordia pro quadam pecunie summa du-

cisse danda, pro qua solvenda episcopi Castrum est datum in manibus

quorundam nobilium summa soluta episcopo restituendum *). Interim

ducissa suum incepit reedificare Castrum et custodes castri episcopi muros

ad destructionem subfodcrunt tradiciose, unde pccunia soluta Castrum epis-

copi incenderunt et per incendium destruxerunt. Videns ergo episcopus

se deceptum statin) cum adiutorio Meten[sium] iterum Castrum ducis

destruxit cum IUI aliis, scilicet duo in Amelicort unum in Ethinvilla -"')

et unum in Sancto Apro 6
). Et quia sic fréquenter hostiliter est in-

vasus, ideo sagaciter sibi providit villas firmando, castra edificando

sieque se defendendo et utilitatem ecclesie procurando. Nam villam

de Nomeneyo cinxit muro, similiter villam Sancti Naboris. Castrum de

Gardia 7
) edificavit, salinas in Redinga prope Hobildingën 8

) fieri procu-

ravit et turrim advocatorum in Bakareto 9
) in introitu castri acquisivit

et multa alia utilia proereavit. Eciam accidit, quod Robertus dux primus

in Barro semel dominum Ademarium pro auxilio imploravit 10
), cui in

adiutorium venit in Barrum. Et dum ad episcopatum esset reversurus,

aliqui ducis familiäres exercitum domini episcopi spoliaverunt
;

super

quo dampno facta est requesta ad ducem. Unde episcopus videns se

non proficere accessit et Castrum Confiant eepit et inde cotidie ad

terram ducis exiens magna intulit dampna. Unde facta est concordia

quod dux de LXXVII milibus librarum Turonensium, pro quibus Regi-

«) aliug prope pro so B.

l
) In der französischen Chronik wird dies Bel-Bepart genannt.

*) 1346 August 26 bei Crécy.

*) Der Herzog hatte durch Testament vom August 1346 seiner Gattin Marie

von Blois die Verwaltung des Herzogtums übertragen. Galtnet II pr. 614.

*) Ein Friede kommt durch Vermittelung Johanns v. Böhmen zu Stande am
23. Aug. 1344, also noch bei Lebzeiten Budolfs. Calmet II pr. 611.

') Athicnville nördl. Kinville (Mcurthe-ct-Moselle).

•) S. Epvre bei Pont-a-Mousson oder bei Bemilly ? Chronique du Doyen de

S. Thiébault (Calmet 11 pr. 172): >1348 En ceste année fut abbatus par cculx de

Metz et par la commune paix la maison de St. Ewre, une des maisons dame (?)

Liecourt, Thehecourt . . . Vgl. über alle diese Kriege Hist. de M. II 546—548.

Der Friede zwischen den streitenden Parteien wird im Jahre 1353 durch König

Johann II v. Frankreich vermittelt. Duinonl Corps diplom. t. I p. II 326/7.

') Lagarde südl. Dieuze.

*) Habudingen nördlich ChAteau-Salins. Bedingen ist ein abgegangener Ort

bei Habudingen.

*) Baccarat, arrond. de Lunéville.
lv

) Im Jahre 1360—1361. Der Friede wurde im Januar 1361 geschlossen.
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naldus episcopus Confiant et Conde obligaverat, LVII milia defalcaret.

Et dominus Ademarius tantum XX milia pro redemptione dictorum

castrorum dare deberet et castra libère ad episcopatum redirent, de

quibus statim VII milia dédit. Et ante terminum secunde solutionis

mortuus fuit non sine magno episcopatus detrimento. Eciam iste*)

dominus redditus ecelesie Metensis augmentare studuit ; unde tria anni-

versaria pro se et predeeessoribus suis fieri ordinavit, yramo in augmen-

tum cultus divini capellam in ecclesia Metensi fieri fecit 1

), pro qua

certos redditus deputavit ad sustentationem quatuor capellanorum 2
)

pro capella et choro tenendo in officiis. Sicque ecclesiam Metensem

XXXIII annis gubernavit et postea obiit sub Innocentio papa VI, anno

suo VIII, die XII maii, imperante Karlo IUI 0 Romanorum imperatore.

Johannes LXXII.

Domino Ademario defuncto de ecclesia Bysontina ad cathedram i36iSov.i5~

episcopalem Metensem transfertur dominus Johannes de Vienna,

archiepiscopus Hysontinus anno domini M^Ct^L-XI 3
) episcopus Me-

tensis LXXII. Forte iugum suave, sed pallium fuit sibi grave dum
de archiepiscopatu ad episcopatum descendit. Cum tarnen Christus

dicat: Iugum meum suave est et onus meum levé, et si dicatur

quod maius est dominium ecclesiae Metensis, nec hoc sufTerre potuit,

quia ad ecclesiam Basiliensem, postquam IlII
or annis rexit Metensem,

se transferri procuravit *), ac si nollet florenum et reciperet denarium.

Tempore huius Castrum in Rambertevillari per incendium totuliter est

destructum, quod per successorem suum dominum b
) Theodericum mi-

rabiliter bene est reparatum 5
). Hic eciam discordiam cum Metensibus

super iuribus suis habuit 6
) et apud sedem apostolicam placitavit; abs-

b) ipse B. — b) dominum om. B.

l
) Die Kapelle Notre-Dame la Ronde, die 1347 Dec. 19 geweiht wird.

Kraus Kunst u. Altertum III 492.

*) Inv. des archives du chapitre de la cathédrale. M. Bez.-Arch. G 434

p. 70: «Fondation par l'evcsquc Ademar de quatre chapelains en la chapelle par

luy construite de 1350«.

*) Reg. Vat. Innoc. VI. Avin. tom. XXVII: 1361 Nov. 15 (Mitteilung Sauer-

lands). Dies Datuni auch hei Eubel. Für Besancon war Johannes 1355 Juni 8 er-

nannt worden. Vorher war er Thesaurar der Kirche v. B. gewesen — Eubel 141.

*) Durch Bulle vom 13. Aug. 1365. Die Translation ist wohl nicht ohne den

Einlluss Karls IV erfolgt, da dieser für Metz einen deutschen Bischof, Theoderich

von Boppard, wünschte. S. Wolfram Theoderich V in der Deutschen Biographie.

Karl war im Juni in Avignon gewesen.
&
) S. unten p. 331.

•) Die Cliron. du doyen de S. Thiébault setzt diese Vorgänge in das Jahr 1364.

Calmet II pr. 175.
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que dubio vero triumphasset, si translatus non fuisset. Cum succes-

sorc tarnen suo Metenses composuerunt, facientes quod iuste debuerunt.

Theodericus LXX11I.

ma Aug. 13- Domino Johanne de Vvenna ad ecclesiam Basiliensem trans-
13H4 Jon 18

'

lato de ecelesia Wormaciensi ') ad cathedram episcopalem Metensem

venit translatus nobilis vir dominus Theodericus de Bopardia anno

domini M0 CCC° LXV episcopus Metensis LXXIII. Hic ex nobili

prosapia nobilium qui Bavari nominantur de Bopardia natus, cuius

progenitores ex utroque parente ceteris nobilibus probiores reputa-

bantur domum regiam tenentes mire pulcritudinis, magnitudinis et

fortitudinis extra muros oppidi Bopardiensis, quam parentes eius ab

imperio in feodum tenuerunt a principibus imperii singulariter dilecti.

Unde sicut ceteris probiores dicebantur, sic et hune filium adhuc pue-

rum ad probitatem et morum honestatem inducere conabantur pro eo

mittentes eum in Leodium litteris et moribus ac Gallico imbuendum,

ut videtur non sine fato, eo quod Providentia divina suo tempore

Mefensi ecclesie praeesse deberet in Gallia, ubi hec duo currunt ') ydio-

mata gallicum et teuthonicum. Sicque extra domum paternam est nu-

tritus velud alter Moyses multorum oppressorum liberator futurus quod

rei eventus conprobavit. In primis dum ecclesiam Wormaciensem sa-

lubriter gubernavit. Sic igitur puer scientia et virtutibus proficiens

omnibus se amabilem exhibuit et ideo iuste sublimari debuit. Unde

Johannes rex Bohemie pater Karoli IUI Romanorum imperatoris b
)

primus ipsius promotor exstilit*) ad prebendam Wormaciensem at-

tendais parentum ipsius obsequia non modica et habililatem iuvenis

venustate personali et corporis elegantia decorati. Heinde meritis suis

exigent ibus in ecclesiis Treverensi et Moguntinensi est promotus et ra-

tione eantorie in ecelesia Moguntinensi mitratus. Postquam vero sic

puerilem ) decurrit etatem specialissimus Karolo imperatori est effectus,

qui ardua et secretiora imperii négocia sibi commisit fréquenter ad

sedem apostolicam destinando 3
). Unde et summus pontifex Innocen-

a) turunt A. — b) imperator B. — c) per virilem //.

') Am gleichen Tage, an dem Johannes nach Basel transferirt worden war:

13. Aug. VMib. S. 327 Atmi. 4. Die französische Chronik giebt richtig an: »par la

prière de Charles le quart*. Theoderich war im Juni mit Karl IV in Avignon,

y. Wolfram 1. c. In Worms war Theoderich seit 13ö9 Mai 15 Bischof gewesen.

*) Sein Vater war bereit» 1346 Hat am Hofe Karls IV und hatte wohl auch

schon Johann v. Böhmen nahe gestanden.

») lieber eine solche Sendung im Oktober 1364 Huber Die Regesten des

Kaiserreichs unter Kaiser Karl IV nr. 4083.
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tius VI ob ipsius persone eliganciam simul") et industriam concepit ad

ipsum habere graciam. Et Salamanno ') episcopo Worraaciensi qui per

XXX annos cum capitulo suo litigaverat et omnes municiones et red-

ditus episcopatus vendiderat et alienaverat dedit coadiutorem. Tunc

divina voluntate dum coadiutor curiam Romanam esset exiturus Sala-

mannus episcopus obiit. Sic papa dicto coadiutori domino Theoderico

statim ecclesiam Wormaoiensem contulit eonsecrationem legato sedis

apostolice in Colonia committendo. Mox dum consecratus esset ad ec-

clesiam Wormaciensem se transtulit gubernandam, ubi cum difficultate

civium est receptus fréquenter in periculo pro iuribus ecclesie consti-

tutus. Sed vir generosus divina gracia roboratus velud alter Jonathas,

cuius clipeus numquam declinavit in hello, lob paciencia et Salomonis

sapientia ac armorum experiencia suffultus in brevi omnia sua iura

simul et alienata recuperavit. Nam coram imperiali maiestate, quot-

quot erant occupatores iurium b
) et bonorum ecclesie, citari fecit et

proscribi*), donec quod voluit féliciter obtinuit.

Hiis peractis statim aulam iusticiariorum c
) Wormaciensium re-

paravit. Et in omnibus castris ediiicavit destructa vel inveterata re-

parando aut nova sumptuosa addendo. Unde et insignia sua sive arma,

que sunt Leo 3
), congrue ipsum représentant ut signum suum signatum

eo quod tanquam leo imperterritus inimicos ecclesie est aggressus,

quosdam quidem nobiles de Fleirsheim, quorum Castrum cepit Breithen-

slein 1
), quod ad huc vere dicitur ab omnibus inexpugnabile. Dicto

eciam Karolo imperatori manu forti contra societates Anglicorum et

Britonum anno domini M°CCC (, LXV 5
) Alsaciam intrantium viriliter

assistebat non immemor beneficii sibi impensi. Sic ergo non immerito

ad magnam et nobilem ecclesiam Metensem est translatus, quia in parva

a) simul om. B. — b) virium If. — c) iuMitiaruro D.

') Salmann war seit 1329 Juni 21 Rischof von Worms gewesen.

*) Am 12. Sept. 13(50 vermittelt Kaiser Karl IV eine Sühne zwischen dem
Bischof und der Stadt Worms. S. Boos UB. der Stadt Worms II nr. 564. Der

Bischof hatte das Interdikt verhängt. 1305 April 17 wird die Stadt Worms auf

Klage des Bischofs in die Acht gethan. S. Boos 1. c. nr. «03. Vgl. über die

Streitigkeilen auch Boos Geschichte der Rheinischen Städtekultur II 154 ff.

*) Die Boppard führten im weissen Felde einen nach rechts gewandten

schwarzen rot bewehrten Löwen, der seit 1327 gekrönt erscheint. Ein Wappen

von 1358 zeigt auch als Helmschmuck einen wachsenden gekrönten Löwen zwischen

zwei Flügeln. Das von der Familie geführte quadrierte Wappen (Hambracht Rhein.

Ritterschaft Tafel 102) erscheint erst seit 1482.

*) Nach der Rückkehr von Avignon schlägt der Kaiser am 1. Juli 1365 bei

Selz im Elsass sein Lager auf. S. Ruber Reg. imp. nr. 4188 ff.
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Wormaeiensi Fidelis est inventus evangelica sentencia testante: Enge

serve bone et lidelis etc. Cumque Mcti in craslino omnium Sanctorum

esset receplus incepit esse sagaciter. Cum David pastor gregis, cum

Helia zelator legis, cum Helyseo retributor reis et bonorum tide-

lis dispensator summi régis. Nam bonus pastor se et sua pro grege

suo custodiendo exponit Christo siimino pastorc dicente: Bonus pastor

animam suam ponit etc. Quod summopere hic facere studuit ut lu-

culenter patuit, dum ovcs perditas clericos per Metenses proscriptos')

humeris propriis scilicet suis laboribus et expensis ad loca propria re-

portavit et reduxit 8
). Metenses quidem propria temerilate cellaria ca-

nonicorum intraverant, ut taxât is vinis exactionarent prout de facto

fecerunt, ymmo plures clericos et abbates 3
] ut eis rebelles proscripse-

rant. Et quasi continue proscribendi consuetudinem introduxerant,

propter quod dictus dominus Metensis Theodericus eos multo tempore

excommunicavit ') et loeum interdixit. Sed linaliter sentenciam contra

eos obtinuit una cum expensis 5
). Sicque quasi lupos eos coercendo

compescuit gregetn b
) suum scilicet clerum defendendo et custodiendo,

non sine magno labore quod palet ex nomine ville. Constat quod

usualiter dicitur villa Metensis non civitas, quia civitas est civium uni-

tas ; sed Metenses non consueverunt inter se esse concordes a
) nisi contra

clerum et nobiles ligurati per illud monstrum, quod Appollo sub pedibus

tenuit, cuius corpus serpentinum tria capita habens, caninum, lupinum

et leoninum, in signum quod multa capita diversa caninum blandiendo,

leoninum sevien<lo et lupinum fugiendo fréquenter in una conveniunt

malicia. Eciam ex villa dicuntur villani, qui inter ceteras gentes magis

a) gregam A. - b) diccordcs B.

') S. über die Vorgänge, die zur Acrhtung geführt hatten, oben S. 829.

-) Theoderich hatte die in Rom von Zeiten seines Vorgängers anhängigen

Prozesse zurückgezogen und sich zunächst mit der Stadt vertragen. Darüber

sagt die französische Chronik: il tist accord a ceulx de Metz du plait que son

devancier avoit encommencic et en ot argent dont il fut hlasmcs. S. die Urkunde

Theoderiehs über seinen Vergleich mit der Stadt von 13üfi Januar 24 in Hist.

de M. IV 227.

*) Die Metzer hatten den Abt Petrus Toppeti von S. Clemens verbannt;

ebenso hatten sie dem Abte Thielemann von S. Nabor die Stadt verboten.

*) Er excommuuiciert die Dreizehner und verhängt das Interdikt über die

Stadt. Urkunde vom 20. Juni 137.1 hei Mcurisse 522. Das Interdikt währt 2 Jahre

und 3 Monate (französ. Bischofschrunik).
&
) Nach Mcurisse 524 zahlte die Stadt 5000 lib. Die verbannten Geist-

lichen durften zurückkehren. Zunächst hatte man sich auf Schiedsrichter ge-

einigt, die auch über die gegenseitige Entschädigung befinden sollten. Urk von

1374 Sept. 22. Hist. «le M IV 290.

!

!
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sunt rudes et minus ad bonum flexibiles, ergo non sine studio et magno

labore fecit eos viarn veritatis agnoscere. Constat tarnen quod islud

exercicium cum aliis adiunctis fuit ad episcopatus magnurn profeetum.

Nam videns se esse in terra nationis perverse, ut unus imperator le-

sLatur in quodam privilegio ecclesie Metensi coneesso in Lotharingia

datum dicens: datum N. loco in terra nationis perverse. Et vim vi

oportet repellere. Incepit omnes munitiones episcopatus fortifieare nova

edificia sumptuosa editicando, inveterata emendando et destraeta repa-

rando, ut se et suos delîenderet, si aliquis insultum faceret. Speeialiter

in Nomeneyo edificavit Castrum quasi Lothoringie spéculum. Item in Vico

turres castri et aulas invcteratas emendavit et mira altitudine clevavit no-

vaque edificia addendo et fossata emendando. Item Medium Vicum muro

cinxit. Similiter et Baccaretum, quod nunc est quasi Corona inter alia castra,

pulchram eciam ecclesiam ibidem fundavit. Item Castrum in Hambertivillari

non suis temporibus incendio destruetum M miro modo reparavit et nova

edificia apposuit. Similiter reedificavit Castrum in Sarburgo quod plus-

quam centum annis steterat inhabitabite. Item in Homburgo magniiica

fecit edilk-ia tarn in Castro quam in oppidi muro sicque in singulis locis

episcopatus sumptuosa fecit opera. Eciam Castrum de Helfildinga*) episco-

patui reddibile propter insolenciam inhabitantium amissum recuperavit.

Et Castrum de Asperomonte similiter redibile duci Hrabancic venditum una

cum parte in Confiant. Item possessores castrorum in Berthringa3
) et Luch-

tinga4
)
compulit ad recognicionem feodi castrorum ab ipso. Item") Castrum

de Gardia cum omnibus appendieiis redemit ab anteccessoribus suis inpi-

gnoratum. Item Castrum de Gebildinga 5
) cum appendieiis pro mensa epi-

scopali acquisivit, quod prius solum reddibile fuit. Et sic iniuria a

natione perversa fréquenter suis illata lieri fecit bec edificia pro ipso-

rum custodia et ut malorum reprimoretur audacia, sicut liquide, apparuit

quando magne societati viriliter restitil. Nam anno domini M°CCC n LXXV
dominus de Gussy") Picardus volens vi terram intrare ducis Austrie 7

)

a) llem-fuit nachträglich au/ Jiatur.

») S. oben p. 327.

') Habudingen zwischen Château-Salins und Bensdorf.
s
)
Bertringen a. d. Mosel siidl. Diedenhofen.

') Lüttingen südl. Metzerwiese.
») Hei Burgaltdorf.
•) l

?

eher die Kinrällc der Englander s. Butt Die Kriegszüge der englisoh-
französischen Soldkompagnien, Halle 1891 und Hans Witte Sirassburg zur Zeit des
ersten Engländercinfalls 13<>f> (Jahrbuch für Geschichte. Sprache und Littcratur

Elsass-Lothringens XIII).

') tngelrani v. (loue y glaubte Erbansprik he an Oestreich zu haben für eine
Summe von 8U00 Mark Silber, die seiner Mutter Katharina, einer Tochter Herzog
Leopolds I., zustand. S. d. Sehreiben des Herrn v. C.oucy an Strassburg d. d. 1375
August 31. Strassburger ÜB. V H87 u. ebenda 81*0.
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transivit per Lothoringiam bene cum XXX milibus armatorum 1
) qui

primo *) insultum fecerunt contra Metenses 8
), qui b

) statim quasi effe-

minati et ad bellum indispositi per se ipsos suburbia destruxerunt ti-

mentes. Et sic sibi ipsis dampna intulerunt, tarnen se a societatibus

cum XXXIIll0 ' milibus flor. redemerunt 3
). Tune tradiciose societates

sunt directe ad terram episcopatus congregate inter Vicum et Mar-

sallum*) volentes expugoare Medium Vicum, ubi dominus episcopus

inter constantes constantissinius cum nobilium armatorum magna mul-

tiludine viriliter se défendit, ita quod Britones ammirati treugas inierunt

tarn animosum dominum videre cupientes. Unde factum est quod decem

maiores capitanii ad ipsum in Vicum venerunt. Qui ipsum videntes

magne stature, armatum nobilissime, quasi inter ceteros gygantem eosque

graciose c
) recipientem statim cum ipso concordaverunt. Sicque ab

ipso cura quibusdam equis 5
) exeniati sine dampno terram episcopatus

exiverunt dicentes, si eiun sic generosum novissent numquam ad terram

suam déclinassent suis conductoribus maledicentes. Unde multi de

patria et Burgundia qui episcopatum ab antiquis temporibus invadere

consueverunt dum dominum episcopum sic animosum viderunt vasalli

et servitores sui sunt effecti. Sed dum societates terram ducis Austrie,

que vocatur Argau, intraverunt innumerabiles interfecti fuerunt 6
), re-

liqui recedentes confusi. Bene ergo cum David fuit pastor gregis suos

custodiendo et strennue defendendo.

Ante hoc tempus fuit tanta inundantia aquarum Metensium, quod

Sellya et Mosella ad altitudines magne haste ultra solitum modum cre-

verunt 7
), in quo et mah futuri presagium fuerunt, nam raro talia fieri

a) tantum B. - b) quod B. — o) t«nero«e B.

l
) Die Zahl wird Behr verschieden angegeben. 30 000 Mann zählt auch

der Bericht v. Worms an Strassburg. S. unten Anm. 4.

*) »Lcsquelz s'arrestont devant Metz à Longeville, à S. Martin et par tout

le Vaulx.« Chron. du doyen de S. Thiébault, Calmet II pr. 183.

») Die Chron. du doyen de S. Thiébault giebt 35000 fr. an.

*) Worms an Strassburg 3. Ott. 1375 (Strassburger UB. V 892: Wir laszen

uwere wisheid wiszen . . . daz die gcscllcschaft der Engellcnderc itzunt lige

zü Marsel und zfl Wich in des bischoves lande von Metze vol mit driszig dusent

manncs oder mee und sint wartende alle tage des herren von Coucy.

Am 1. Nov. liegen sie wieder in Cheminot, der Herr v. Coucy in Pont-à-

Mousson (Brief d. Bischofs v. Metz an den von Strassburg d. d. 1. Nov. 1375. Str.

UB. V 897.

*) Nach der Chron. du doyen de S. Thiebault 1. c. hat der Bischof ihnen

16000 fr. gezahlt.

•) Am 17. December beim Kloster Fraubrunnen. S. Bott 1. c. 54.

7
) Von grossen Ueherschweinmungcn infolge anhaltender Begengüsse be-

richtet Cliron. du doyen de S. Thiébault zum Jahre 1373. Calmet II pr. 183.
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consueverunt, quin aliquid a
) mali evenirel. Item cum Flelya fuit zelator

legis eo quod lex et iusticia unieuique quod suum est reddit. Ad hoc

dominus Theodericus predictus anhelabat ut zelator legis et iusticie

magna sollicitudine. Nam propter meum et tuum sub suo felici re-

gimine fréquenter orte sunt discordie, ubi se interposuit continue,

primo paeem et concordiam faciendo inter ducem Lothoringie et Me-

tenses Item inter eundem ducem et archiepiscopum Treverensem

unieuique quod suum erat tribuendo per concordiam 2
). Item pacem

communem ordinavit ad multos annos inter se ipsum et duces Lotho-

ringie et Barrensem 3
). Item cum archiepiscopo Treverensi 4

). Item

cum episcopo Argentinensi r
'). Eciam dum dux Brabancie, frater im-

peratoris, captus esset in bello Juliacensi per ducem Juliacensem s
), in

Bohemiam ivit et imperatorem pro liberatione adduxit. Ymmo quod

plus est, Urbanum papam et Karolum IUI imperatorem cum magna

armatorum potencia sequutus est in Lombardiam contra tyranos Medio-

lancnses pro iuribus ecclesie recuperandis 7
). Sic ergo vere fuit zelator

legis et iusticie unieuique quod suum erat volens tribuere et per hoc

pacem patrie b
) procurare multosque oppressos liberare. Similiter fuit

cum Helyseo retributor reis. Nam Helyseus pueris maledixit, qui ipsum

deridebant, et statim ursi veniebant pueros dévorantes. Sic dum qui-

dam nobilis Bertrandus de Noviant cum suis compücibus 8
) de Lotho-

a) &liquit^. — b) partentem D.

') Das kann sich auf den Krieg beziehen, der im Jahre 1371 zwischen

Stadt und Herzog ausgebrochen war. S. d. Urkunde v. diesem Jahre, durch welche

die Stadt Söldner anwirbt. Hist. de M IV 270. Der Friede soll Pfingsten 1372

zu stände gekommen sein ib. II 575. Ausdrücklich wird aber in einer andern

Friedensurkunde zwischen Johann v. Lothringen und der Stadt Metz von 1375

Juni 8 bezeugt, dass der Bischof den Frieden vermittelt hat. Hist. de M. IV 294.

*) Auch die Gesta Trev. ed. Wittenbach II 287 bringen ohne Jahresangabe

die Notiz : [Guno] ducem Lotharingiae pecuniis concessis sibi umicabiliter propter

pacem patriae reconciliavit [in qua concordia Cuno archiepiscopus Joanni duci

Loth. dedit quindeeim milia üorenorum boni auri et ponderis de Ueno].

*) Landfriedensvertrag von 1372 Januar 10 auf sechs Jahre. Hist. de M. II 575.

*) Friedensvertrag nicht bekannt.

*) Desgleichen.

•) In der Schlacht bei Bastweiler 1371 August 22. Huber Reg. imp. 588 nr. 535*.

T
) 1368—1369 gegen Barnabo Visconti. Vgl. Matthes Der zweite Römerzug

Kaiser Karls IV.' 1880. Theoderich als Zeuge in einer Urkunde d. d. August 1,

Mantua. (Huber nr. 4672), desgl. August 27, Modena (ib. nr. 4685).

*) Symonin de Marcheville und Gerard d'Aultrey. Die Chron. du doyen de

S. Thiébault (Calme l II pr. 179) setzt den Vorfall in das Jahr 1368 »lc mardy de-

vant la conversion S Paul« (Januar 24). Wenn der Chronist, was noch nicht fest-

gestellt, aber wahrscheinlich ist. more Metensi seine Jahre zählt, so ist es 1369.

Der Bischof war dann also vom Romzuge zurück.
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ringia Marsallum oppidum episcopatus fortissimum quasi in derisum

episeopi cepisset tradiciosc, absque diflirlatione quosdam armatos cum
sportis mercatorum a

) ad portas ville premittendo sicque villam capieudo.

Statim dominus episcopus imperterritus misit dominun) Johannem de La-

pide, militem nobilem et strenuum, sororium suum, qui cum tribus filiis

suis paucis sibi adiunctis vix XXX armatis per quandam posternam, scilicet

parvam portam, oecupatoribus forte ignotam eadem die') opidum in-

travit Marsallum et deo volente quotquot eraut oecupatores cepit, et

non eapti interierunt, de quibus in una fossa sepulti fuerunt LXXXVII *),

milites et armigeri captivi vero domino episcopo in Vieo sunt b
)
prcsen-

tati. Sic subito defecerunt propter iniquitatem suam et perierunt.

Eciam Sarburgum oppidum propter rebellionem potenter obsedit 8
), ubi

comités de Sarwerden et de Parvapetra se interposuerunt et pro vo-

luntate domini episeopi concordiam fecerunt. Sicque contra eos trium-

phavit et omnia iura sua 4

)
reeuperavit, que quidam cives communitati

semper occultaverant, ut per se suis temporibus regnarent, sicut bene

est repertum, dum eonsilium ville per dominum episcopum est mutatum.

Verum quod sicut cum Helyseo fuît malis et reis pro malicia retributor,

sic pro meritis religiosorum religionum pater exstilit et amator. Nam
fratribus ordinum mendicancium fréquenter providere consuevit. Inter

quos fratrcm Bertramum 5
) ordinis predicatorum de Confluencia episcopum

Thefelicensem vicarium suum in pontificibus tarn Wormaciensibus quam

Metensibus speciali rogativa dilexit. Hic dum vicariatum Metensem

teneret, composuit psalterium béate virginis seeundum ordinem psalmorum

quemlibet psalmum per duos versus in laudem virginis gloriose redu-

cendo. Eciam sequenciam dittavit : Ave maris stella, cuius versus in-

cipiunt a litteris dictionum: Ave Maria; pro qua devotius cantanda dictus

dominus Metensis dédit XI. dies indulgenciarum. Licet igitur habitu

a) vlncalorum Ii. — b) statim B.

') Die Hist. de M. II 671 fügt hinzu: »ce qui donna lieu au proverbe:

c'est la joie de Marsal pour désigner un plaisir de peu de durée*.

a) Die Chron. du doyen de S. Th. gicht gleichfalls »80 ou plus« Tote an.

') Das wird uni 1375 gewesen sein. Im Inv. des titres appartenants au

roi à Metz (M. Bez.-Areh. B 26 p. 373) lindet sich das Regest einer Urkunde,

nach welcher sich Theoderich mit den Bürgern von Saarlnirg aussöhnt, »terminant

a l'amiable la guerre«. 137» Juli 18. Wagner Not. bist, sur la vitle de Sarrebourg

35, citiert eine Urkunde, nach welcher die Bürger von Saarburg 1375 Juli 8

die bischöflichen Hechte in der Stadt anerkennen und fährt fort, trotzdem habe

der Bischof 1376 die Stadt belagert.

*) Diese waren festgelegt durch eine Urkunde des Bischofs Johann v. Apre-

mont vmn Jahre 1238. M. Bez.-Arch. G 6 f. 160.

") S. über Bertram die Einleitung.
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secularis esset tarnen devotum se ostendit dum ad cultum divinum et

ad religiöses gratiam habuit, ymo et specialiter se devotum compro-

bavit, dum ab imperatore prefato eapud beati Stefani sui patroni im-

petravit et auro et argento ae lapidibus preciosis ornari fecit. Quod

anno domini M° CCO LXXVl" cum magna sollempnitate et clcri ac po-

puli tripudio ecclesie sue presentavit et obtulit in die pahnnrum Qua

eciam die solempnem processionem secundum ordinarium ecclesie sue

fecit, ubi totus clerus et populus conveniunt una cum monachis et

monialibus ad benedictionem palmarum, quae a LX annis prius non

fuerat facta. Et sic roddidit que dei sunt deo spiritualiter devotionis

signa ostendendo, et que sunt Cesaris temporaliter cum Helyseo malos

reos puniendo a
). Ex hiis lucide palet, quod et fuit fidelis distributor

bonorum summi régis. Nam episcopi bonorum ecclesie non sunt domini

sed quasi villici dispensatores, propter quod videant quominus summo
regi rationem reddant ; hoc iste dominus advertit. Ideo bona ecclesie

expendit edilicando, gregem suum eustodiendo, pacem patrie procurando,

malos puniendo b
) et superando ac elemosinas largiendo. Hec acta sunt

preterita sed futura nobis c
) sunt ignota. Adhuc multa relatione digna